
Proponente: 
Proposta: 2019/1538

del   06/08/2019

R.U.I.D.   128

del  06/08/2019

ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI

Dirigente: GIUBBANI dott.ssa Battistina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA GESTIONE DI UNA SCUOLA D’INFANZIA 
PRESSO IL NIDO NILDE IOTTI DA PARTE DI UNA ASSOCIAZIONE 
SENZA FINE DI LUCRO, AUTO-GESTITA ED AUTO-FINANZIATA PER 
GLI  ANNI  SCOLASTICI  2019/20  –  2020/21  -  2021/2022  .  NOMINA 
DELLA  COMMISSIONE  PREPOSTA  ALLA  VALUTAZIONE  DELLE 
OFFERTE



IL DIRETTORE

Premesso che:

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19199/135  del  10.07.1998  veniva 
approvata la costituzione dell’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia comunali e relativo 
regolamento;

 con la delibera di Giunta Comunale n. 18997/255 del 29/9/2003, è stato approvato il 
contratto  di  servizio  tra  il  Comune di  Reggio  Emilia  e  l’Istituzione  Scuole  e  Nidi 
d’Infanzia,  successivamente  modificato,  integrato  e  rinnovato,  da  ultimo,  in  data 
25/6/2015,  con deliberazione di  Giunta Comunale n.116 per il  periodo 1/7/2015 – 
31/12/2020;

Richiamate: 

- la deliberazione del C.d.A. dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia RUIC 26 del 
17/12/2018 con cui veniva approvato il Bilancio di Previsione 2019 ed il Bilancio 
pluriennale 2019-2021 dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia ed i relativi allegati;

-  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  ID n.  24 del  05.02.2019,  con cui  veniva 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2019  ed  il  Bilancio  pluriennale  2019-2021 
dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia ed i relativi allegati.

Visto il provvedimento in data 10/07/2019 in atti al P.G. 2019/135404 con il quale il Sindaco 
ha attribuito,  ai  sensi  dell’art.  50,  c.  10 del D.  Lgs.  267/2000 e sue s.m.i.  e dell’art.  13, 
Sezione A del  vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli  Uffici  e dei  Servizi, 
richiamante anche la Delibera ANAC n.  215 del  26/03/2019 -  “Linee guida in  materia di 
applicazione  della  misura  della  rotazione  straordinaria…”,  l’incarico  di  Direttore 
dell’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia alla dott.ssa Giubbani Battistina.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale R.U.I.D. 115 del 12/07/2019   con la quale è stato 
approvato  l’Avviso pubblico per la gestione di una scuola d’infanzia presso il nido Nilde Iotti 
da  parte  di  una  associazione  senza  fine  di  lucro,  stabilendo  che  la  stessa   accoglierà 
massimo 56 (cinquantasei) bambini in età da 3 a 6 anni e che sarà auto-gestita ed auto-
finanziata per gli anni scolastici 2019/20 – 2020/21 - 2021/2022 alle condizioni e modalità 
indicati nell’avviso stesso;

Considerato che:

 il citato  Avviso Pubblico è stato pubblicato dal 15/07/2019 al 05/08/2019  sulla Home 
page del  Sito Istituzionale  del Comune di Reggio Emilia, all'Albo Pretorio Online e 
presso l'Ufficio Relazioni col pubblico; 

 alla data di scadenza dell'Avviso, fissata per le ore 13:00  del giorno 5 agosto 2018, 
risulta pervenuto un unico plico   c/o l'Archivio Generale  -Ufficio Protocollo di Via 
Mazzcurati 11 ( come previsto al Paragrafo 9 dell'Avviso stesso)-  acquisito agli atti al 
n. di P.G. 146079  in data 01/08/2019;



Ritenuto di dover nominare la Commissione preposta alla valutazione delle offerte  tenendo 
conto anche di quanto previsto  dalla Deliberazione G.C.  09/03/2017 n. 36 " Piano per la 
Prevenzione e la Repressione della corruzione e dell'Illegalità 2017/-2019 del Comune di 
Reggio  Emilia"  e  relativi  allegati  nonchè  quanto  disposto   dalla  normativa  in  materia  di 
Commissioni Giudicatrici; 

Visti i commi 1, 2 e 3 dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, che di seguito si riportano:
1.  Nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  o  di  concessioni,  
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il  criterio dell'offerta economicamente più  
vantaggiosa individuata sulla base del  miglior  rapporto qualità/prezzo,  la  valutazione  
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione  
giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce  l'oggetto  del  
contratto.

2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a  
cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure  
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.

3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'A.N.A.C. di cui  
all'art. 78 (...)

Visto il comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D. Lgs. n. 
50/2016 che recita quanto segue: 

“Fino all'adozione della disciplina di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la Commissione  
continua  ad  essere  nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e  
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Viste:

-la variazione apportata con l’art. 46, comma 1, lettera d) del D. Lgs. 56/2017 al comma 4 
dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, recante in aggiunta il seguente periodo:“La nomina del  
R.U.P.  a  membro  delle  Commissioni  di  gara  è  valutata  con  riferimento  alla  singola  
procedura”.

-le  Linee Guida n.  3 dell’ ANAC,  approvate con Deliberazione n.  1096 del  26/10/2016, 
aventi ad oggetto: “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 
l'affidamento di appalti e concessioni”, come aggiornate ai sensi del D. Lgs. n. 56/2017 con 
Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 dell’11/10/2017, le quali nella Parte I, articolo 2, 
comma 2.2., recitano testualmente:  Il R.U.P. è individuato, nel rispetto di quanto previsto  
dall’art.  31, comma 1,  del codice, tra i  dipendenti  di  ruolo addetti  all’unità organizzativa  
inquadrati  come  dirigenti  o  dipendenti  con  funzioni  direttive  o,  in  caso  di  carenza  in  
organico  della  suddetta  unità  organizzativa,  tra  i  dipendenti  in  servizio  con  analoghe  
caratteristiche”.



Considerato, inoltre, che per gli Enti locali è tuttora vigente il disposto dell'art. 107 co. 3 del 
D.Lgs. 267/2000 che recita:  3. Sono attribuiti ai dirigenti tutti  i compiti  di attuazione degli  
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i  
quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente:

a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso;. (………...)

Visto  l’art.  20,  commi  1,  2  e  3,  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 12/02/2018, che recita:

Art.  20  -  Commissione  Giudicatrice  negli  appalti  con  aggiudicazione  all’offerta  
economicamente più vantaggiosa 

1.  Nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  o  di  concessioni,  
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il  criterio dell'offerta economicamente più  
vantaggiosa,  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  
affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore  
cui afferisce l'oggetto del contratto. 

2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a  
cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure  
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. 

3. Fino all'entrata in vigore dell'Albo dei componenti delle Commissioni giudicatrici di cui  
all'art. 78 del Codice ovvero nei casi in cui non sia obbligatorio avvalersi di Commissioni  
esterne ai sensi del Codice:

a)  il  Presidente  della  Commissione  giudicatrice  è  il  Dirigente  Responsabile  del  
procedimento o altro Dirigente da questi designato.

b) gli altri membri della Commissione sono, funzionari, di norma di categoria D, da  
individuare  nell'ambito  dell'area  tecnica,  amministrativa  o  finanziaria  in  relazione  
all'oggetto  dell'appalto,  scelti  dal  Presidente  della  Commissione  in  relazione  alla  
specifica professionalità e sulla base di principi di rotazione.

c)  possono essere nominati  esperti  esterni  all'Amministrazione quali  membri  della  
Commissione giudicatrice scelti fra docenti universitari, liberi professionisti iscritti ad  
ordini,  albi  o  associazioni  professionali,  ove  esistenti,  nonché  dipendenti  di  enti  
pubblici o aziende private in possesso di idonea competenza in relazione all'oggetto  
della gara. La scelta dovrà tenere conto di eventuali motivi di incompatibilità legati ad  
interessi  di  qualunque  natura  con  riferimento  all'oggetto  dell'appalto.  Gli  esperti  
esterni devono sottoscrivere apposito disciplinare o atto di accettazione.

d) la Commissione è nominata dal Dirigente competente su proposta del Dirigente  
Responsabile  del  procedimento  e  deve  essere  costituita  dopo  la  scadenza  del  
termine fissato per la presentazione delle offerte, dopo l’esame della documentazione  
amministrativa (Busta A) e dopo l’approvazione dell’atto contenente le ditte ammesse  
e le ditte escluse ai  fini  della verifica di  eventuali  incompatibilità dei membri  della  
Commissione.

Ritenuto:

- che le disposizioni normative sopra richiamate siano connesse all'introduzione dell'Albo dei 
Commissari di gara di cui all'art. 78 del Codice dei Contratti, il cui termine di avvio è stato da 
ultimo differito al 15 Luglio 2019 con Comunicato del Presidente ANAC del 10 aprile 2019 e 



successivamente  al  31.12.2020  con  L.  14.06.2019  n.  55  e  che,  pertanto,  nelle  more 
dell’adozione  dell’operatività  di  tale  Albo,  la  Stazione  Appaltante  possa  continuare  a 
procedere  in  autonomia  alle  nomine  dei  componenti  delle  Commissioni  giudicatrici,  nel 
rispetto delle sole regole di competenza e trasparenza;

- che, pertanto e di conseguenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 del D. Lgs. 18 Aprile 
2016 n. 50, sia nominata la Commissione di Gara preposta all’espletamento della procedura 
in oggetto, composta dalla Presidente e da due membri esperti, come di seguito precisato:

Membri effettivi

 Dott.ssa  Battistina  Giubbani  –  Direttore  ad  interim  dell'Istituzione  Scuole  e  Nidi 
d'Infanzia  in qualità di Presidente della commissione

 Dott.ssa  Valentina  Violi  –  funzionario  reti  educative  dell’Istituzione  scuole  e  Nidi 
d'Infanzia in qualità di membro interno esperto;

 Sig.ra Anna Maria Mazzocchi -funzionario Amministrativo  Responsabile di  U.O.C. 
Amministrativa dell’Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia in qualità di membro interno 
esperto; 

Visti  i  curricula  dei  membri  della  Commissione  allegati  quale  parte  integrante  al 
presente atto.

Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi,  approvato con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  22519/267 dell’ 01/12/2010, 
come  da  ultimo  modificato  e  integrato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  8  del 
02/02/2017, in particolare alla Sezione A - 'Organizzazione, gli artt. 3 “Atti d'Organizzazione” 
e 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. 
Lgs. 267/2000 s.m.i.

DETERMINA

1.di nominare la Commissione di cui in narrativa;

2.di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del 
Dlgs. 50/2016 s.m.i..

Reggio Emilia 06/08/2019
IL DIRETTORE 

Dr.ssa Battistina Giubbani 



Reggio nell’Emilia,      06/08/2019


	Proponente:
	Proposta: 2019/1538
	del 06/08/2019
	ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI
	Dirigente: GIUBBANI dott.ssa Battistina
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


		2019-08-06T10:12:12+0000
	GIUBBANI BATTISTINA




